



Gmina Legnickie Pole – historia i nowoczesność

Gmina Legnickie Pole znajduje się na Nizinie Śląsko-Łużyckiej w centralnej części województwa dolnośląskiego, 10 km od Legnicy. Teren łagodnie pofalowany, lekko opadający w kierunku północno-zachodnim, tworzy typowy krajobraz południowy. Lasy zajmują niewielką powierzchnię i występują w formie drobnych rozrzuconych obszarów.

Gmina leży we wrocławsko-legnickim regionie termicznym. Cechą charakterystyczną tutejszego klimatu jest duże nasłonecznienie. W Koskowicach znajduje się jezioro o pow. 63,79 ha, tworzące wraz z państwiskami i trzcinowiskiem rezerwat przyrody oraz dorzecze rzeki Kaczawy. W gminie występują kopalnie surowców skalnych: kwarcu w Taczalinie i bazaltu w Lubieniu i Mikołajowicach.

Dzieje Legnickiego Pola związane są nierozdzielnie z dramatycznymi wypadkami, jakie rozegrały się w 1241 roku. Piast śląski, książę Henryk II zwany Pobożnym, na czele rycerstwa polskiego, wspomaganego przez ochotników z Zachodu, stał się z przeważającą liczebnie armią mongolską i walcząc do ostatka, poległ w boju. Pole tej bitwy utrwalone zostało w dziejach jako miejsce jednej z najbardziej doniosłych bitew w historii

Polski i Europy. Według tradycji początki Legnickiego Pola wiążą się z odnalezieniem na poboju zwłok Henryka przez św. Jadwigę. Dla uczczenia pamięci syna miała ona ufundować kościół, którego ołtarz znajdował się dokładnie w miejscu, gdzie spoczywało bezgłowe ciało księcia. Opiekę nad kościołem powierzyła benedyktynom przybyłym z czeskich Opatowic. W 1723 roku rozpoczęto prace nad budową kościoła i budynków klasztornych. Prace przebiegały w zawrotnym, jak na owe czasy tempie. Już w 1733 zostały ukończone.

W wyniku różnych dziejowych zawirowań funkcje zabudowań poklasztornych zaczynają ewoluować w sposób dość znamienity. Dawny ośrodek życia religijnego i umysłowego zostaje przekształcony w kuźnię militarną – szkołę kadetów, ośrodek wychowawczy dla młodych Niemców. Obecnie kościół św. Jadwigi jest kościołem parafialnym

(parafia rzymsko-katolicka). W dawnym kościele p.w. św. Trójcy mieści się (od 1960 r.) Muzeum Bitwy Legnickiej, a zespół klasztorny jest zajmowany przez Dom Pomocy Społecznej. Przebywa tam 450 mieszkańców. Powiat legnicki w latach 2004-2010 przeprowadził w nim wiele remontów na łączną kwotę około 10 mln zł, w tym około 3 mln ze środków własnych. Dzięki wysiłkom władz powiatu, dyrekcji DPS-u i pracowników, w grudniu 2009 r. placówka została wpisana do rejestru Domów Pomocy Społecznej.

Ciekawostką historii gminy jest istnienie na jej terenie szybów złota. W wieku XIV rozpoczyna się w okolicach dzisiejszego Legnickiego Pola wielka akcja osadzania kopaczy, którzy rozpoczynają intensywne prace górnicze. O intensywności wydobycia tego kruszcu najlepiej świadczy fakt, że w szczytowym okresie rozwoju górnictwa kopalnie w okolicach Legnickiego Pola i Mikołajowic stały się głównym dostawcą złota dla mennicy książęcej w Legnicy. Ta była w owym czasie jednym z najprężniej działających warsztatów mincerskich w Europie. Pierwotne w tym rejonie złoto występowało w żyłach kwarcowych, w postaci rodzimej oraz w złotożółtych siarczku. Obszar objęty eksploatacją złóż złota pomiędzy Legnickim Polem, Strachowicami a Mikołajowicami, stanowi około 80 ha. Na terenie tym do dzisiaj zachowały się relikty szybów oraz ślady intensywnej obróbki kopalni.

Tereny gminy przecina ze wschodu na zachód autostrada A-4 i ważna droga kolejowa relacji Legnica-Katowice.

Do atutów podnoszących atrakcyjność gminy pod względem jej możliwości rozwoju należy zaliczyć bezpośrednie sąsiedztwo z Legnicką Specjalną Strefą Ekonomiczną. Korzystne jest także sąsiedztwo ukończonej dzięki środkom unijnym nowej drogi gminnej w Legnickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej – obszar Legnickie Pole. Dzisiaj służy ona osobom pracującym w centrum dystrybucyjnym LIDL w Nowej Wsi Legnickiej. Otwiera też możliwości dla kolejnych inwestorów.

Od kilku lat budowana jest kanalizacja oraz sieć wodociągowa. Koszt etapu II i III, który rozpoczął się w roku 2007, przekraczał 10 mln zł. W tym roku Decyzją Zarządu Województwa gmina otrzyma

Władze Gminy

- ▶ **wójt** Aleksander Kostuń
- ▶ **skarbnik** Agnieszka Koryś
- ▶ **sekretarz** Krzysztof Duszkiewicz
- ▶ **Skład Rady Gminy Legnickie Pole kadencja 2006 – 2010:** przewodniczący: Dariusz Mendryk, wiceprzewodniczący: Maria Jarmakowicz, Ryszard Ziółkowski
- ▶ **Radni:** Henryk Babuška, Maria Cichočka, Bogusław Cisowski, Ryszard Frączek, Witold Lalak, Janusz Pańczkowski, Jadwiga Podkalicka, Władysław Seredyśzyn, Wojciech Sochacki, Antoni Stawarski, Dariusz Szczurba, Paweł Świątkowski, radnym powiatu z gminy Legnickie Pole jest Ryszard Niewiński

ponad 6 mln zł na zakończenie tej ważnej inwestycji. Korzystanie z dobrodziejstw XXI wieku, jakim jest dostęp do internetu, stało się możliwe po otrzymaniu dofinansowania z programu Innowacyjna Gospodarka. Dzięki temu projektowi do rodzin potrzebujących wsparcia trafiło 80 nowoczesnych laptopów i dostęp do szerokopasmowego łącza.

W trosce o zdrowie swoich mieszkańców gmina utworzyła w przychodni w Legnickim Polu dział fizjoterapii. Realizacja tego przedsięwzięcia została zwieńczona sukcesem w konkursie „zdrowie”, który miał finał podczas konferencji 22 czerwca 2010 r. w Senacie Rzeczypospolitej Polskiej. Do finału, spośród gmin wiejskich, zakwalifikowało się sześć projektów realizowanych w różnych częściach Polski. Gmina Legnickie Pole zajęła II miejsce. Najważniejsze było jednak zaprezentowanie Gminy na forum Senatu RP oraz wpisanie Legnickiego Pola do gmin prezentujących „dobre praktyki”.

W gminie jest kilka prężnie działających klubów sportowych. Zespół z Koskowic od najbliższego sezonu gra w klasie okręgowej. Młodzi zawodnicy trenują m.in. w „Miedzi” Legnica, „Konfeksie” Legnica czy w „Zagłębiu” Lubin. Marzy się im gra w wyższych ligach i z pewnością takie szanse są przed nimi.



Muzeum Bitwy Legnickiej w Legnickim Polu.